惠府〔2023〕118号

关于印发《惠南镇关于开具经营场所证明
的操作细则》的通知

各镇管社区，各村、居，各镇属单位，机关各科室：

经镇政府研究同意，现将《惠南镇关于开具经营场所证明的操作细则》印发给你们，请遵照执行。

特此通知。
上海市浦东新区惠南镇人民政府

2023年9月21日
惠南镇关于开具经营场所证明的操作细则

（2023年修订）

根据《浦东新区关于贯彻<上海市企业住所登记管理办法>的实施意见》（浦府综改﹝2015﹞1号）文件精神，结合本镇实际，特制定本操作细则。

1、 证明范围

1.本镇范围内符合产业导向的原有持续经营活动或新设经营活动，且无法提交房屋产权证的非居住用房（乡村振兴区域宅基地自建房除外）。

2.属于公有非居住用房，公用民防工程，宾（旅）馆，商品交易市场内场所，商业网点用房，已竣工未取得产权证的，按照新区《实施意见》的有关规定办理。

2、 证明程序

以无法提交产权证的非居住用房作为经营场所的，按照以下程序办理：

1.房屋所有人作为申请人，需前往惠南镇人民政府805办公室领取需要提供的材料清单（清单如下）。

（1）已填写申请人、使用人相关信息的《惠南镇经营场所证明审批表》（样张详见附件1）、《街道/镇/开发区住所证明表》（样张详见附件2）；

（2）承诺书（样张详见附件3）；

（3）村居证明材料（原件）（样张详见附件4），由村居盖章；

（4）申请人（房屋所有人）身份证件（原件及复印件），如涉及房屋所有人为企业提供企业营业执照复印件并加盖公章；

（5）房屋使用人身份证件（原件及复印件）；

（6）房屋现有资料或租赁凭证（原件）；

（7）提交所有能证明房屋属性的证据（大产证、建房审批报告、土地使用审批报告、房屋规划审批图纸、购房合同等）；

（8）提交房屋历史情况详细说明，有村居委盖章确认事实属实（房屋由谁建造、由谁销售、办不出产证原因等详细情况）；

（9）排污纳管证明（由所属村居开具）；

（10）提交由具有资质的第三方出具的房屋安全检测、消防安全报告。

2.申请人提供所有资料至经办人后，由镇经发办经办人会同规建办和联席会审单位，对申请人所提供的材料进行审核，并作出审核意见。

3.根据镇综合审核意见，对符合条件的由分管领导、镇领导签字同意后，在《街道/镇/开发区住所证明表》上加盖镇人民政府公章。

3、 部门职责

1.村居负责对住所是否存在违法用地，违法建筑，是否存在扰民、安全隐患，是否属于原经营场所，是否符合本区域村居民实际生活需要进行初步核实，并出具明确证明材料。

2.镇综合行政执法队会同规建办、规土所、城管中队等单位，对场所是否列入重点类违建数据库范围进行调查核实，并提供核实意见。

3.应急管理中心就消防安全报告以及场所是否存在安全隐患进行调查核实，并提供核实意见。

4.镇经发办就经营范围是否符合区域经济发展要求进行调查核实，并提供核实意见。

5.镇规建环保办就经营场所相关油烟净化装置、油水隔离装置等各类环保设施设备的规格、运行、维保等情况是否符合要求进行认定，并提供核实意见。

6.镇城运办就申请场所排污纳管情况进行调查核实，并提供核实意见。

四、其他规定

1.以城镇居住用房、农村宅基地上房屋作为经营场所的，按照《浦东新区关于贯彻<上海市企业住所登记管理办法>的实施意见》操作。

2.严禁申请人和使用人利用违法用地、违法建筑从事经营活动。

3.以提交虚假材料、隐瞒有关事实等手段，骗取经营场所证明的，有关情况通报区市场监管部门，依法予以处置。

4.镇各职能部门、各村居应当按照《浦东新区关于贯彻<上海市企业住所登记管理办法>的实施意见》的文件精神及本操作细则有关要求，严格履行工作职责，切实做好经营场所证明工作。对徇私枉法，谋取私利，违规出具有关证明材料的，依纪依规追究相关人员责任；涉嫌犯罪的，依法移送司法机关处理。

5.本操作细则如遇上级有关文件精神调整，按照上级文件执行。

6.本操作细则由镇经发办负责解释。

附件：1.惠南镇经营场所证明审批表

2.街道/镇/开发区住所证明表

3.惠南镇经营场所证明申请承诺书附件

4.村居证明材料

附件1：
惠南镇经营场所证明审批表

	申请人（房屋所有人）

	联系方式

	房屋使用人（经营者）

	联系方式

	房屋所在地

	经营者拟从事的经营范围

	申请人、房屋使用人郑重承诺
	本场所不在重点类违建数据库内，不存在扰民、环保和安全问题，户外设施符合城市相关管理规定；如该注册地房屋遇到规划建设调整及其他发展需要，无条件服从拆除或搬离，并对经营设施和经济损失不作任何补偿要求。对欺瞒和造假所提供信息资料，负全部法律责任。
房屋使用人：               房屋所有人：

	以下为受理部门填写

	城运分管镇长意见：
                                                               年   月   日

	城建分管镇长意见：
                                                                年   月   日

	经济分管镇长意见：
                                                                年   月   日

	镇长意见：
      年   月   日

注：1.本证明表不适用于住宅用房；

2.本表自完成审批盖章之日起60日内有效；

3.根据本表所对应办理的营业执照有效期限应不超过3年。
附件2：
街道/镇/开发区住所证明表

	申请人
（房屋所有人）

	房屋使用人

	房屋所在地

	经营者拟从事
的经营范围

	以下为街道/镇/开发区填写

	街道/镇/开发区同意作为经营场所的意见
	根据《浦东新区关于贯彻<上海市企业住所登记管理办法>的实施意见》，经综合考虑区域经济发展和社区管理实际情况，同意该房屋作为经营用房。
_________街道/镇/开发区（盖章）
日期：

备注：农民宅基地、住宅用房不适用。
附件3：

惠南镇经营场所证明申请承诺书

根据《浦东新区关于贯彻<上海市企业信所登记管理办法>的实施意见》（浦府综改[2015]1号）文件精神，经营户或房东在经营过程中，需承诺遵守以下规定：

一、承诺申请场所无违法用地，不在重点类违建数据库范围内。

二、承诺申请场所无违法建筑。经营场所如被认定存在违法建筑，将无条件按规定服从拆违，并接受自动注销营业执照等处罚。

三、承诺申请场所无违法排污，如果经营餐饮食品行业，需有排污纳管，经相关部门确认合格，取得食品卫生许可证后才可经营。无法达到上述要求的，承诺不从事餐饮服务活动。

四、承诺申请场所无违法居住，特指“三合一”（生产、销售、居住在同一场所）现像。

五、承诺申请场所无生产加工、噪音、扰民、安全隐患。

六、承诺提供资料真实有效，如有欺瞒自愿接受一切法律处罚。

七、承诺经营活动符合环境保护、房屋管理、消防安全、市容环境卫生等要求，并由具有资质的第三方出具的房屋安全检测、消防安全报告。

八、承诺自觉接受政府监管部门和社会公众的监督，做到依法诚信经营。

九、承诺申请场所遇到规划建设调整及其它发展需要，无条件服从搬迁，对经营设施造成的经济损失不作任何赔偿要求。

十、承诺店招店牌、户外广告符合《浦东新区户外招牌管理办法》相关规定，遇相关部门执法，无条件配合执行，对拆除部分不作任何经济补偿要求。

十一、本承诺书如遇上级有关文件精神调整，按照上级文件执行。

十二、如违反以上承诺要求，自愿接受相关部门吊销执照、罚款等处罚。

房屋所有人签字：              经营户签字：

            年   月   日                   年   月   日

附件4：

村居证明材料

兹有位于本辖区范围内                        的房屋，经本村（居）初步调查核实：

1.是否纳入重点类违建数据库范围（填写是/否）；

2.是否存在违法建筑（填写是/否）；

3.是否存在安全隐患（填写是/否）；

4.是否存在扰民问题（填写是/否）；

5.是否符合本区域居民实际生活需求；（填写是/否）；

6.是否存在非法排污问题；（填写是/否）；

7.该房屋已实际经营时期为      年      月。

特此证明。

附：经营场所现场照片纸质材料(要求：1.照片含可清晰辨认的参照物；2.村居盖章确认）

                           负责人签字：

                          （单位盖章）

                             年      月      日

  惠南镇人民政府党政办公室                 2023年10月16日印发
经济发展办见：

负责人签字：

单位盖章：

 年  月  日

城镇运行办意见：

负责人签字：

单位盖章：

 年  月  日

综合行政执法队意见：

负责人签字：

单位盖章：

 年  月  日

规建环保办意见：

负责人签字：

单位盖章：

 年  月  日

五违办意见：

负责人签字：

单位盖章：

 年  月  日

应急管理中心意见：

负责人签字：

单位盖章：

 年  月  日

  - 10 -
 - 1 -